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“Anatolian Tigers” Phenomenon.

The Cross Cultural Capital Diversification of the Globally Successful

Companies

The phenomenon “Anatolian Tigers” is a successful example of an economic prospect

in Turkey. “Anatolian Tigers” is a term used internationally to define either a group of

Turkish companies, or the cities where they are operating, located in certain parts of the

Anatolian peninsula in Turkey. These particular cities, or companies, achieved a phenomenal

economic growth since 1980s. It has been acknowledged that, within global economy, just 13

countries have managed to upgrade their income status from the middle to high (World Bank

Report, 2015). Among these successfully advanced countries are four countries of Asia

(Hong Kong, Singapore, South Korea and Taiwan), commonly known as “Asian Tigers”.

Due to the successful strives of the entrepreneurs of the Anatolia peninsula they also were

named “Anatolian Tigers” .

Anatolian Tigers entrepreneurs are one of the key factors with a significant

contribution to the growth Turkish economy, since their success in commerce is expended

globally. These entrepreneurs, usually known as SMEs (small and medium-sized enterprises),

although operating from small, provincial towns, they managed to achieve a remarkable

success in global business. European Stability Initiative, a think tank organization in

Germany, has called these entrepreneurs “Islamic Calvinists”, because of certain

characteristic similarities to Calvinist Burghers, such as work ethic and values. Anatolian

Tigers’ entrepreneurs are strongly entrenched to their traditional principles and values. They

are characterised as determined, piously devoted, conservative businessmen. Hence, the spirit

and character of the Anatolian Tigers has been defined as strongly inclined to social trust, as

well as to solidarity and fidelity. Anatolian peninsula is known as a region having deep roots

to Islam. The interconnection of Islamic communities, which have mutual cultural interests,

as well as the rural background of the cities, create a common ground, in which the Anatolian

entrepreneurs can follow their believes and values and they can work in harmony together.

The rise of an entrepreneurial of Islamic faith created a new era for Islamic civilization

(Mustafa Akyol, 2007). Anatolia itself, as a region, did not play any major role in the
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economic history of the country till the time of liberalization policies introduced by the

Motherland Party (ANAP), were implemented in the Turkish economy in 1980s. Afterwards

the region came into prominence. International trade agreements helped the entrepreneurs in

region to develop their business. Anatolian Tigers and their trade relations with the countries

in central Asia is also a significant impact for the success of Anatolian entrepreneurs.

As much as the Anatolian Tigers differ from one another, there have been attempts to

demonstrate how these cities collectively diverge from assumptions about capitalism. To

show that Islam can be compatible with capitalism, international press and studies have

focused on the religious character of these cities.
1
These cities have benefited because

of religious values rather than in spite of them, as intra-community solidarity founded on

mutual trust has smoothed the path toward economic success.
2
During the time the liberal

economy started to be addressed globalization and neo-liberalism, at the same time “Islamic

Economy” is build-up. The theorem of Weber which explains the relation between

Protestantism and Capitalism later on will be applied for Islam and economy.

I have chosen “Anatolian Tigers” in my research to analyse their globally success in

context of cultural capital. How Anatolian Tigers entrepreneurs’ success is related to cross-

cultural dimensions of cultural capital. The development of the communication is one of the

reasons why firms all around the world began to get interested and to address customers and

employees worldwide. Even among firms which were operating within their local area, you

can find producers and firms that sell similar products or offer similar services to customer

globally, as Anatolian Tigers’ companies. Globalization has become essential for the

extension, the success and, in certain cases, even for the survival of contemporary businesses.

It is obvious that in order to deal successfully with customer and employers all around

the world, one has to deal with different cultures. Therein, it becomes of significant

importance the proper cross culture management. To establish a successful system of cross

cultural management, it is imperative to acquire a definite, clear knowledge, and deep

understanding of the differences and the similarities of different cultures. Therefore, in

contemporary business, comprehending the cultural capital of two or more different cultures,

and determining the cross-cultural dimensions is an irrefutable concern.

The major aim of this research is to illuminate the Anatolian Tigers phenomenon and

their success in cross-cultural management. In addition to this, the aim is also to provide data

1
For two examples, see Pelin, “Anatolian tigers”; “Islamic Calvinists: Change and Conservatism in Central

Anatolia,” (report, European Stability Initiative, September 19, 2005),

http://www.esiweb.org/pdf/esi_document_id_69.pdf.
2
Keyman and Lorasda??, Kentler.
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to researchers and specialists in this common field for the evaluation of cross-cultural

dimensions. For this purpose, is also included a comparison between two neighbouring but

different countries, Greece and Turkey, to emphasize the cultural dimensions of this

phenomenon. This comparison forms the background of this study. Turkey defined as

“cultural home” of this research’s main subject, Anatolian Tigers, and Greece, as a “nearest

neighbour”, both geographically and culturally, are studied and analysed for the comparison

and the illumination of this phenomenon. Due to the two countries’ similarities and

differences, Greek culture was selected as a tool for comparing, measuring and explaining the

policies, the acts and the consequent success of the Anatolian Tigers.

The word culture, with the abstract meaning that it bears in current language, was

completely disassociated from its original meaning (cultivation of the land) just 300 years

ago. In 1690 Dictionnaire Universel still lists the word culture with its traditional meaning

and Jesus Prieto de Pedro, a lawyer specialising cultural rights, states that «the birth of the

word culture is a relatively recent linguistic event» (Marana, 2010 p. 4).

Oatey (2012 p. 2), Adler (1997, p. 14) and other scholars return back to 1952 for a

satisfactory definition of culture, accepting that it “consists of patterns, explicit and implicit,

of and for behaviour acquired and transmitted by symbols, constituting the distinctive

achievements of human groups, including their embodiment in artefacts; the essential core of

culture consists of traditional (i.e. historically derived and selected) ideas and especially their

attached values; culture systems may, on the one hand, be considered as products of action,

on the other, as conditional elements of future action” (Kroeber & Kluckhohn 1952 p. 181).

In 1871 J. S Tylor defined culture as “that complex whole which includes knowledge,

belief, art, morals, law, custom, and any other capabilities and habits acquired by man as a

member of society” (Tylor J. S. 1924, p. 1). In 2003 G. Hofstede (p. 27) still observes that in

some studies culture is treated “as a “black box”, we know that it is there, but not what it

contains”. Culture has been categorized in two types: the generic culture and the local culture.

The culture of every single human being is generic culture, while local culture refers to

symbols and arrangements commonly used by a specific social group. Nonetheless, culture

may differ depending to content and form. Knowledge of both types of culture is essential

for cross-cultural management, one of the most significant concerns in today’s business

environment. Adler (2008) indicates that the cross-cultural management may be a tool to

explain the way people behave or act in organizations operating all around the world. It also

indicates to people how to co-operate within organizations which have employees and

customers from many different cultures (Kawar 2012, p. 107). Geert Hofstede (1980)
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researching culture and management has developed the theory of a “dimensional approach to

cross-cultural comparison”, helping towards comparisons and establishing differences

between regions, which is the first step towards a successful cross-cultural management.

Differences between two or more societies have a major effect on personnel and customers

behaviour. In a firm, operating on a multinational-international level, cross-cultural

management’s goal is the efficient and harmonious cooperation of employees of different

cultural background within the company, and the offering of the proper products and

services.

Max Weber (1864-1920), a philosopher who studied and wrote about religions

(Hinduism, Buddhism, Confucianism, Judaism, Islam), striving to understand and explain

capitalism, he started to research part of the phenomenon in order to understand the whole.

Naturally, since he himself was a Protestant living among Lutherans, Catholics and Jews, he

researched why capitalism rose first among Protestants in Europe and North America. In the

process of researching industrial capitalism he stated some arguments that led scholars to

reconsider the interrelation and interaction between theology, institutions and economic

performance. He argued that: “ascetic Puritans were the vanguard of a material revolution,

that many other religions besides Protestant sects preach asceticism, and that Protestant

nonconformists were not the only religious minority in Europe and North America” (Noland,

2008, p.5). The explanatory interactive social method of M. Weber is present on the works of

Geertz Clifford, the advocate of symbolic anthropology, culture as "an historical transmitted

pattern of meanings embodied in symbols, a system of inherited conceptions expressed in

symbolic forms by means of which men communicate, perpetuate, and develop their

knowledge about and attitudes toward life” (Geertz 1973 p. 89).

Greek Orthodox culture is briefly examined here for reasons of comparison, because

it is the nearest different culture to Anatolia, the region of the Anatolian Tigers and because

the people of the two counties have lived together for centuries. Turkey and Greece are

similar in ethic and religion homogeneity and are also similar in religiosity since, according

to the Eurobarometer 2005, 95 % Turks, and 81 % Greeks believe that there is a God, thus

ranking among the most devoutly religious countries (Eurobarometer 225 2005, CIA Word

Factbook 2011).


[…]


20. Turkish people more feel close to people around them.

Results of comparison of Greece and Turkey show that there are many significant and

important differences between Greece and Turkey. On the other hand, it is also seen that

the main reasons are income or welfare system differences and conjuncture differences or

political differences. In Greece, there is a serious immigration similar as in Turkey. On

the other hand, their immigration structures are different. Since Greece is an EU member,

immigrants going to Greece have aim to have more comfortable and welfare conditions.

In other words, immigrants of Greece want a better life conditions. However, immigrants

in Turkey aim to have a safe life due to war in the Middle East countries. For this reason,

effects of immigration in two countries are quite different. Another issue should be

addressed in this respect is measures taken against immigrations. Turkey takes less

measure against immigrations than Greece. Since most immigrants of Turkey come due

to war in their hometown, they cannot be sent back to their country. In addition, Turkey is

not a member of a union such as EU in which there is free trade, Turkey can give its own

decision. On the other hand, Greece does not have its own decision right, since it is a

member of EU. Because of this membership, Greece has to control immigration; even it

does not want to send back immigrations to their countries.

Another difference between two countries or another important difference factor is

income level. In literature, there are many researches expressing that increase in income

level affects structure of sociality, and individuals within the country become more

separated from each other. In other words, closed sociality becomes more dominant. In

Greece, income levels of people are higher, and they have less social relations than in

Turkey. They have less volunteer works, and they have not adopted as a society as in

Turkey.
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Another important point is financial status. In Greece, there has been an important

financial crisis for years. Many governments have tried to solve this problem, but none of

them become successful. For this reason, it is seen that political participation and trust

level of Greek people were found lower than in Turkey.

In the research, also west and Anatolia were compared. Results from data analysis

were given as in the below.

Comparison of West and Anatolia

1. There was not a statistically significant difference between Anatolia and West

participants according to trusting other people.

2. There is similar tension between poor and rich people in Anatolia and West

3. Anatolia expressed that there is less tension between management and workers in

Anatolia than West.

4. Tension between racial and ethnic groups was higher in Anatolia than in the West.

5. Tension between different religion groups was higher than in the West.

6. There is same tension in Anatolia and West for different sexual orientation.

7. Participants in Anatolia more feel them left out of society than in the west

8. Participants in Anatolia more get support from a member of their family or a relative

than in the West.

9. Anatolian participants feel more close to other people than in the West.

10. There is a strong opinion that immigrants not integrated to society in West than in the

Anatolia.

11. In the West, more participants have opinion that immigrants are strain on the welfare

system.

12. According to Anatolian participants, immigrants have less impact on local culture

than in the West

13. participants from Anatolia have higher satisfaction level from their accommodations

than in the West

14. Although participants in the West not as happy as in Anatolia for accommodation,

they have higher satisfaction level from social life

15. People in the West are more likely to say what they do in life is worthwhile.

Differences between Anatolia and West were similar with difference between Turkey

and Greece, although much of these differences were statistically fount to be insignificant. In
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this respect, it may be argued that life quality, income level and modernity theory

applications increase from Anatolia to West, but a slight change was seen in the research.

Hypothesis test results were given as in the below.

Hypothesis results

1. Greek has more educated people than Turkey. The difference between two countries

is statistically significant.

2. All political institutions are more trustful in Turkey, and all differences between

countries are statistically significant

3. There were statistically significant differences for community and social services,

social movements and other voluntary organizations. Greek participants are less

volunteer for community and social services than in Turkish participants.

4. Turkish participants more volunteer for political party or trade union participation.

Greek people attended more protest, demonstration or political events than Turkish

people.

5. There are statistically significant difference between Greeks and Turkish participants

based on education, family life and social life satisfaction. On the other hand,

satisfaction levels for present standard of living, accommodation and health were not

showed statistically significant difference

6. Greeks have less trust point than Turkish participants. Analysis results showed that

the difference between participant groups was statistically significant.

7. There are more fear in Turkish participants than Greeks. Greek participants have less

life satisfaction level than Turkish participants. The difference analysis results were

also statistically significant.

8. Greek participants have less life satisfaction level than Turkish participants. The

difference analysis results were also statistically significant

9. Greek participants also have less happiness level than Turkish participants. The

difference here is also statistically significant.

10. Greek participants have more income than Turkish participants, and there was a

statistically significant difference based on participant groups.

11. Deprivation index of Greece participants is lower than deprivation index of Turkish

participants. The difference between participant groups is statistically significant.
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Hypothesis test results are also parallel with differences between Greece and Turkey. It is

also seen in the hypothesis results that income, political and reality factors have effect on

sociality. In this respect, it may be argued that an important point of the research is that

modernity theories, income level approaches or life satisfaction theories are accepted only in

ordinary conditions. In a case that individuals in a society exposed to a restriction, they act as

a pure structure of humanity. For example, although there were serious differences between

Greece and Turkey, financial crisis and immigration problems affect differs.

Those 11 factors were used to measure the culture capital on national level. Thesis

explains cultural capital as a main reason of Anatolian Tigers companies’ success. Although

it changes the level of the importance of the above mentioned factors in rhetorical analysis

between Anatolian Tigers; there is something to keeping them in a harmony and to be always

in a sustainable growth in their business. This can be defined as a result of cultural capital,

which can explain their tremendous success in regional and global market. One could

consider them as a group with a “subculture” formed by deeply rooted in the region

traditional values, which create strong bonds between them and facilitates local

entrepreneurs. But in this case the dominant culture of the country tends to promote and

exemplify and not marginalize this “subculture”.

Research results show that although they may be similar, there may be serious differences

between various social or cultural groups. In modern business literature, human sources and

customers are seen the most important capital components of firms. For this reason, in order

to use human capital effectively, a firm has to analyse and understand properties of human

capital components, their differences, cross cultural dimensions and factors affecting cross

cultural dimensions. In this respect, it may be argued to literature that today’s firms need to

develop and process a “cultural dimension management”.
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