Profesor Piotr Górski Ph.D.

Faculty of Management

University of Sciences and Technology

Cracow

REVIEW

Review of a doctoral dissertation of Mr. Mehmet Ali Özçobanlar M.A. "*Anatolian Tigers Phenomenon. The Cross Cultural Capital Diversification of the Globally Successful Companies*" written at the Faculty of Management, University of Warsaw under the academic supervision of Prof. Tomasz Ochowski.

1. Formal statements

This review is conducted on the basis of the resolution of the Board of the Faculty of Management, University of Warsaw. The said board has appointed me as a reviewer of the above mentioned doctoral dissertation as informed by the Dean, prof. dr hab. Alojzy Nowak.

The subject of the review is the typescript of total volume of 14 pages numbered with Roman numerals (Abstract, Table of contents, List of abbreviations, List of schemes and List of tables) and 205 pages including main dissertation's text, bibliography and appendices containing: Anatolian Tigers Companies Rhetoric Analysis, Anatolian Tigers Companies' Websites' Texas, Research Questions and Results of Quantitative Analysis.

Dissertation's main component is divided into five chapters. Each of them is also divided into subchapters, but they don't included an introduction and a summary. The structure of dissertation is well balanced, bibliography includes 13 pages of positions, in total about 190 books, articles and texts available from internet, exclusively in English. The dissertation includes a theoretical grounding and method explanation. References are appropriate to standards of literature selection, usage and the text clarity.

General evaluation of the dissertation

Mr Mehmet Ali Özçobanlar takes up an interesting problem of showing the phenomenon of Anatolian Tigers. This is important for researchers studying the processes of urbanization,

Yok

changes of social structure and cultural foundations of management. The study of Turkish economy could also be very helpful for everybody who wants to get a knowledge about development of developing country in a processes of globalization. The reviewed dissertation gives answers to the questions about the role of culture, especially religion, with economic activities. This is one of the classical theme of European social sciences concerning the origin of capitalist economy and society. Mr Mehmet Ali Özçobanlar tries to show that Islamic culture helps the activity of Turkish entrepreneurs.

Term *Anatolian Tigers* refers to a number of cities in central Turkey whose industrial prowess has resulted in impressive growth rates for the region and nation since the 1980s. The term also used to refer to the many successful entrepreneurs from these cities, as well as to the emerging Turkish middle class. Mr Mehmet Ali Özçobanlar's dissertation refers to the second meaning of this term, to entrepreneurs from Anatolian cities.

The first chapter of the dissertation Introduction consists of 5 points which include: background of the problem, rationale and statement of the problem, the purpose of the research, importance of the study and definition of terms. On the first page the author gives a reference in which he informs the reader of this dissertation that *Parts of this dissertation have been already published in books, journals and websites by the author. Detailed information is given in the bibliography.* In fact, the bibliography includes some positions of Özçobanlar but the reader does not know which parts of the dissertation has been published earlier in the publications contain in the bibliography.

In the Introduction the author points out to the challenges ensuing globalization, especially cultural differences of customer's behaviour and a role of knowledge about culture and skills to deal with in multicultural environment. The purpose of the research he describes as: *illuminate the Anatolian Tigers phenomenon and their success in cross-cultural management.* Achievement of this aim included a comparison between two neighbouring but different countries, Greece and Turkey, to emphasize the cultural dimensions of this phenomenon. This comparison forms the background of his study. The last part of the Introduction includes the definitions of some important for the research terms. The definitions come from various sources. What seems to be important is a weak relationship between given definitions and theoretical foundation of the research. Some definitions come from Dictionary and Wikipedia. Book of Thomas and Peterson from which definition of cross – cultural management comes, is only in the bibliography. Only definitions of three terms logos, ethos and pathos and rhetoric analysis refer to the positions used in the research.

The chapter II, Literature review gives the theoretical background of the essential terms – culture. This chapter includes also knowledge about Turkish and Greek culture and presents economic perspectives of Turkey and Greece. This chapter includes data and information about process of urbanization, gross domestic expenditure on R&D and number of patent applications that are important for characteristic of contemporary economy. This chapter includes also Pierre Bourdieu theory of social, symbolic and cultural capital.

Chapter III concerning Anatolian Tigers is very important for this dissertation, where Mr. Özçobanlar presents the evolution of this phenomenon. He describes the socio-economic and

cultural background of the Anatolian firms and cities before and during the neoliberal globalization process in the last 40 years. Using various sources, statistical data, interviews with entrepreneurs and studies of Turkish and Arab researchers, doctoral student presents various aspects of the development of Anatolian Tigers. The author indicates both political and economic factors, and above all cultural ones. He presents activities in the area of government economic policy, changes in the banking system and management not only of organizations of market sector but also of public sphere. He refers to the examples of Anatolian cities, companies and entrepreneurs.

In Chapter IV Methodology the author describes and explains the choice of research methods and shows research questions, points to the limitations of the research and presents 11 factors related to cross cultural dimension that has been investigated.

The main problem of the dissertation Mr Özçobanlar describes as follows: *what are the dimensions of cultural capital as a factor of Anatolian Tigers' globally success?* (p. 62) He also points to two particular problems:

The first - *What is cultural background of Anatolian Tigers activity?* To solve this problem author used quantitative approach analysing the existing resource. He used data from the latest Third European Quality of Life Survey Questionnaire" -European Quality of Life Survey , 2011 – 2012 and applied the exploratory factor analysis (E F A) to compare the structure of cultural capital in Greece and Turkey. I appreciate the choice of method and decision on comparing two neighbouring societies. Greece has been a member of EU since 1981 and Turkey officially has the status of a candidate of EU since 1999. The process of Europeanization is, besides globalization, recognized by the prof. M. Evren Tok as important for the development of Anatolian Tigers.

In this chapter the author also presents the 11 factors related to cross cultural dimension used in the comparison between Greece and Turkey. He distinguishes: education, political trust component, voluntary work component, political participation component, life satisfaction component, trust in people, fears of others, life satisfaction, happiness, income in PPP Euros and deprivation index. All distinguished factors base on theoretical background, theory of cultural capital P. Bourdieu and R. Putnam's social capital. The author shows the questions, corresponding variables and scales used for measurement. This part of considerations dedicated to methodological issues could be considered appropriate and allowing to answer the above question.

The second particular problem was presented as follows. *What is denotation developed by Anatolian Tigers company's owners about cultural capital of those companies?* To solve it the author conducted the interviews with Anatolian Tigers company's owners and decided to use rhetorical analysis as a method of qualitative data analysis. The interviews were carried out using an electronic mail to contact with participants. Only three of conducted interviews were used in rhetorical analysis.

Using Wikibooks as a source of information about rhetorical analysis Mr Özçobanlar gives the characteristic of this method: *The main aim to perform rhetorical analysis is to take into account 'the purpose, audience, genre, stance, and media/design of the given rhetorical*

situation' (p. 69). He refers also to the researches in which the authors (D. Mc Closkey, T. Ochinoski) used this method to conducted analysis. Above-mentioned Ochinoski and his co-writers refer to the paper of Zhu and Hildebrandt, "Greek and Chinese Classical Rhetoric: the root of cultural differences in business and marketing communication" who used three Aristotelian modes of persuasion ethos, pathos, logos. The same categories have been used by Mr Özçobanlar in his analysis of the interviews.

In the last chapter Findings, Mr Özçobanlar presents the rhetoric of the company owner's interview.

The analysis includes asked questions, answers and their classification of Logos, Ethos and Pathos. Afterwards the author shows the rhetoric analysis of company's web pages. The both analysis let him to conclude that there is a clear predominance of the logos way of justification. There are also a number of Ethos examples of persuasion. Pathos approach was minimized for usage to persuade audience.

The last part of this chapter includes comparison between Greece and Turkey and West of Turkey and Anatolia according to distinguished 11 factors related to cross cultural dimension. Each necessary statistical information is contained in the Appendix. The results of analysis is clearly presents and the conclusions are well-founded. In the Results and Conclusion, the author summarizes his researches and states that values, traditions and skills are the cultural capital which helps the Anatolian Tigers achieve social statues in their own society as well as a sustainable success in their business all around the world. The results of his research refers to the outcomes of the researches which was conducted by other Turkish academics (Karakas, Sarigollu, Kava and Uygur). He underlines the significance of such values as Achievement, Experiences, Ethics, Faith, Fairness, Family, Flexibility, Gratefulness, Helpfulness, Honesty, Integrity, Judiciousness, Loyalty, Modest, Religiousness, Respect and Trust, which have the significant level of importance on business success of Anatolian Tigers.

CONCLUSION and recommendation

The characteristic of the reviewed dissertation entitled *Anatolian Tigers Phenomenon. The Cross Cultural Capital Diversification of the Globally Successful Companies*, written under the academic supervision of Prof. Tomasz Ochinoski, presents an interesting approach and offers an original solutions of scientific problems concerning the role of cultural capital in the development of Turkish enterprises. I appreciate the use of Mixed Method Research, qualitative and quantitative methods of analysis, but I also have some questions that require an answer.

The distinguished three modes of persuasion ethos, logos and pathos are only a part of rhetorical analysis which should include analysis of: speaker, occasion, audience, purpose, and subject of the text. Rhetorical analysis regards the utterances existing independently of the researcher. Rhetorical analysis is being utilized for the speeches existing beyond research process, for example a speech between managers captured during participant observation or an article containing politicians statements. For example a dialogue between two managers

encountered within a participant observation research project (T. Watson, Rhetoric, Discourse and Argument in Organizational Sense Making: A Reflexive Tale. Organization Studies 1995 nr 1.) or journalistic texts (E. Modrzejewska, Lógos, éthos, pathos in the media-political practice. Means of persuasion in the cited utterances of political opposition, Forum Artis Rhetoricae 2012 nr 2.).

In the opinion of the reviewer, Mr Özçobanlar does not give convincing arguments in favour of choosing this method of analysis. Doubts concern both the decision to apply in the analysis of statements of managers obtained as answers to the researcher's questions, and hence resulting from his inspiration. Secondly, there are no clear premises regarding the relationship between the Aristotelian categories of persuasion used and the analysis of the cultural capital of the Anatolian Tigers. In the opinion of the reviewer, the PhD student during the public defence should use the map of Anatolia to present the cities in which investigated entrepreneurs live and work.

This remarks should give an inspiration to the critical view to this dissertation and help Mr Özçobanlar to develop his methodological self-knowledge. They by no means reduce the positive assessment of the dissertation, which derives from:

On the basis of the overall assessment of the dissertation, I state that the doctoral thesis of Mr Özçobanlar entitled “*Anatolian Tigers Phenomenon. The Cross Cultural Capital Diversification of the Globally Successful Companies*” written at the Faculty of Management, University of Warsaw under the academic supervision of Prof. Tomasz Ochinowski meets requirement defined in the Act of 14 March 2003 on Academic Degrees and Title and Degrees and Title in the Arts. On the basis of what is stated above I recommend that the permission for a public defence of the dissertation can be granted.

Piotr Górecki